BỘ CÔNG AN
CỤC AN NINH CHÍNH TRỊ NỘI BỘ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /A03-P9
	Hà Nội, ngày 20 tháng 7 năm 2022

	V/v giải trình ý kiến dự thảo Nghị định bãi bỏ Nghị định số 49

Kính gửi: Bộ Tư pháp
Thực hiện Chương trình số 03/Ctr-BCA-V03 ngày 21/01/2022 của Bộ Công an về xây dựng văn bản quy phạm pháp luật năm 2022, Cục An ninh chính trị nội bộ đã được lãnh đạo Bộ Công an giao chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng Nghị định bãi bỏ Nghị định số 49/2012/NĐ-CP ngày 04/6/2012 của Chính phủ quy định danh mục các quyết định hành chính, hành vi hành chính thuộc phạm vi bí mật nhà nước trong các lĩnh vực quốc phòng, an ninh, ngoại giao (sau đây gọi tắt là dự thảo Nghị định).
Dự thảo Nghị định đã được Thủ tướng Chính phủ cho phép xây dựng theo trình tự, thủ tục rút gọn, Bộ Công an đã lấy ý kiến góp ý của một số cơ quan liên quan. Trên cơ sở ý kiến tham gia, Cục An ninh chính trị nội bộ tổng hợp và giải trình như sau:
1. Về Tờ trình
Bộ Nội vụ đề nghị nghiên cứu, bổ sung khoản 3 Điều 138 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và điểm b khoản 2 Điều 24 Luật Bảo vệ bí mật nhà nước năm 2018. Bộ Công an tiếp thu chỉnh lý dự thảo Tờ trình, bổ sung nội dung này vào mục quan điểm chỉ đạo.
2. Về nội dung dự thảo Nghị định

2.1. Bộ Ngoại giao đề nghị bổ sung đánh giá tác động của việc chấm dứt Nghị định số 49/2012-CP theo quy định tại khoản 2 Điều 90, khoản 2 Điều 92 và khoản 6 Điều 93 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2020.
Điều 148 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2020 không quy định phải xây dựng báo cáo đánh giá tác động đối với văn bản quy phạm pháp luật được ban hành theo trình tự, thủ tục rút gọn. Do đó, Bộ Công an không bổ sung nội dung này.
2.2. Bộ Quốc phòng, Bộ Ngoại giao, Bộ Nội vụ, Thanh tra Chính phủ, UBND thành phố Hà Nội, UBND tỉnh Quảng Ninh nhất trí với nội dung dự thảo Nghị định.
Trên đây là giải trình của Bộ Công an đối với các ý kiến của các bộ, cơ quan ngang bộ đối với dự thảo Nghị định, Bộ Công an trao đổi để các đồng chí thẩm định./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- TK1, TK3 (để b/c lãnh đạo Bộ);

- Đ/c Cục trưởng (để báo cáo);

- Lưu: VT, P9.

	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG
Thiếu tướng Phạm Văn Vinh